D. ANTONII
GOMEZII
OPERA OMNIA
AUCTA, INDICE GENERALI
ADORNATA,
ET DUOBUS TOMIS DISTINCTA:

D. ANTONII
GOMEZII,
IN ACADEMIA SALMANTICENSI
Juris Civilis Primarii Professoris,
VARLÆ RESOLUTIONES
JURIS CIVILIS, COMMUNIS ET REGII,
TOMIS TRIBUS DISTINCTÆ,

Quorum I. Ultimarum Voluntatum
 II. ContraQuem } materias continet.
 III. Delictorum }

Quibus accesserunt eruditissima Annotationes EMANUELIS SOARES A RIBEIRA J.V.D.
EDITIO NOVA, CUI PRÆTER ADDITIONES ET NOTAS EDITIONIS
Salmantica anni 1579. usquam alibi impressas.

Adjungitur novus ad calcem totius Operis Index seu Repertorium operi & singulis studiis inclusum
JOANNES BAPTISTA ANTONII, Juris utriusque Doctoris & in Civ. & Parlamento, Auditor
Lugdunensis Panorum.

LUGDUNI,
Sumptibus ANTONII SERVANT.

M. DCC. XXXIII.

CUM PRIVILEGIO REGIS

EMANUEL SOAREZ DIAS, VIRO ORNATISSIMO, & Charissimo Confobrino,

EMANUEL SOAREZ A RIBEIRA, P.S.

PRÆCÉLARISSIMU M profelló, ac sapientissimum Papuianum Jurisconsultorum coryphaeum elegimus illud est, ornatissime & charissime Confobrino Emanuel, quo illi hominis interesse constet bonitatem beneficio affecti. Cum enim naturalis quidam & inviolabilitas inter omnes homines faciat sit, quippe qui ex eisdem in eadem gigantum, atque universi hujus Orbis, qui unius omnis, et tunc dextra, tuus humana complecti, & concludere videtur, memoria sumus; nemo ratione comprensus dubitare poterit, quin & versus ille in pectore, atque ore geri perperuus debet. Homo sum, buriant nihil à me alienum pons. Et quacumque se si octavo interierit, bonitatem inter se usque homines efficeret, non exiguum inde ad scipios utilitatem redundare arbitrantes, quicquid circa eum vixit noster separat, ac sibi in eo tenuis pessimas sit. ut Deum Optimum Maximum, quod fieri posuerit, nos amemus, sequentes, imitantes, nihilque agere incompatibilium illius factis eluceat, quam periret: quidam, ac largissimas bonitatis, benignitatis, ac beneficentia fons, (quem nemo non identidem, quantumvis miser, quidamvis negligens, ac diu noceo facio, & velut in panem genitus, haurit) nihil sane bonum patitur, antiquissime esse debet. quia semper annos suas cogitationes eò dirigat, emerit suas vires, ac nervas eò omnibus contendat, ut sibi non solita natus, reliquis hominibus pro virili sua parte, commendat, atque emolumento sit. Quae profelló res à primis annis meis in sculpta animo, (quoniam multa alii abducunt, ac propulsant) literarum studiis me intus tradidit, addidit, ac veluti mancipavit. Nec enim aliunde exemplum vel majorum utilitatem sibi ipsi desceperit, vel magis latissime alii prædicti posse ob malis evidentes rationes naturæ, ni labor, expensæ, & quas si nunc recensendis ingenuaram Artium laudibus præcepit velim, nunguan huic ad te Epistole siue respondamus. At enim, cum iam apparet tempus videretur, ut impensis non persundetur labor fructus aliquis in conatione ederet, capi nouillarum lucubrationes in vulnus dare, alias ad idem quam maxima diligentia preparare. Sed ecce interdum dum prorsus nostra curiositas, prædicta, ac literarioris ardorem, venit in montem non lege opere pretium fallitum iri, si utilissima doctissima Jurisconsulti Antonii Generali Tractatus meis Autoritatibus locupletatas typis excardinas committerem. Siquidem cum omnis Jurisprudentia in eo solius rosa spectet, ac referatur, ut postremus plenaria mortalia voluntates ratione ac firmum effectum fortiantur, litteris justè terminantur, factiora patris ac rationi consonantes penitus compescantur; sic ille profelló omnes has tres partis diligenter, dilectè atque emulante petratiavit, ut nullam mentis questionem, que præcī atque nūni forentur inveniātur, prætermisit videatur; ceteras vero iuris commentarii questiones, que non ad vita legem, sed ad mortem ac rationem scientia ostendari videntur, confidit inaltas reliquit: quia ratiō, ut Justinianus aliebi inquit, Occidit ratione. O in nullo errare, magis divinum, quam humanum est: fieri non posuit, quia interdum augendus, interdum accommodat illibrandas, interdum designat, & id quidem ratiōnale, in ordinem redigendus videretur, quas ipse partes, ut opes omnia ferme memori per seculum milieatum longè maiorem huiusc Artis Consultoribus apparetur, pro viribus lubentissime explose, atque absolvere meis Addicitionibus sum conatus. Porro cum ex more à maioribus recepero labor his mens alieci jam incapaçiam effici, nihil penitus dubitavi, quin sibi ille in primis, ornatissime & charissime Confobrino Emanuel, dicari jure merito atque consecrari deberet. Iamaduolum etiam & summopere desidero, & mōris de causa me debere senti aliqued publicum mei præceptissimi in eis auctoris tuis ex integrissimis, atque insignibus vita moribus præcipue confitari testimoniam extare: quoniam enim malum me orbissima communis saugnitas conjunctio tibi devinxerit, multe tamquam magis, multe officia: atque ardentes praedicabiles tua voce ratiō me tibi obligat, tradit, ac penitus addicit. Siquidem distinguantur animalia membrisque longissimi respice peccati, tuam suamque quis seruo à primis annis percorre, dum dilla tua pleraque omnia. ac facta mecum subiūter roborbo, nihil in te non plenum prudentialia, gravitate, modestia, fortitudine, atque insigne animi generositatis plenum invento: nihil in te non ad virtutem veram honeste solitatem referendum evipsum; nihil denique in te consequenter non summa laude dignum reperiiri posse diuina-diverti. Longas sibi potius prædictis nōnūm tamen si incupitissimam prænitia tua educationem narrando retexere volvere: tuus ratiō pars major non invenit in eis dignissimis parentibus accepta referenda videbitur. Illi etiam antiquissima, atque hauefissima generis præceptis

D. D.

ANT. GOMEZ,
J. C. ERUDITISSIMI
COMMENTARIORUM
VARIARUMQUE RESOLUTIONUM

Juris Civilis, Communis, & Regii.

TOMUS PRIMUS.
DE TESTAMENTIS.

P R O O E M I U M .

O **G**ITANT mihi , quod praeclarè dicebat ille Medicorum facile Princeps Hippocrates , hominis Brevem esse viam , ac-
team longam , experientiam periculofam ; id in nostra Jurisprud-
entia verissime quoque usurpari posse videtur. Tanta est enim
Librorum , qui in ea scripti sunt moles & vastitas , ut vix triplex
hominum artas eos percurrendo [ne dicam legendō , atque co-
gitando] possit sufficere. Scientia vero adeo longa est , tot no-
vis passim emergentibus negotiis dubiis , contrariisque hominum opinionibus in
toto Juris Civilis corpore dispersis , ut cum ad metam pervenisse putas , te in
medio cursu defecisse , longumque iter tibi adhuc conficiendum sentias. Expe-
riential denique cum & dubia sit , & pro conjectudine locorum universa , atque
sæpen numero ab ipso Civilis Prudentiae fonte exorbitans , tot præsertim antiquis
abrogatis , tot novis Regum & Principum Constitutionibus , tot Civitatum eas-
tentib[us] consuetudinibus , nihil ferè certum , quod sequaris , invenias ; & cum
unum quid didicis , aliud quoque addiscendum esse animadvertis. Atque (ut ve-
tum dicas) ea cogitatio me majora scribere aggressum saepenumero revocavit , ne-
dum lucem dare rebus cogito , etiam tenebas novis meditationibus aff. iam : atque ,
ut est in proverbio ; *rasores in «stas*. Opus itaque excogitavi , quo breviter , clare ,
dilucidèque omnia quæ hodie in Judiciis & Practica versantur , ex utroque iure , &
Doctorum disputationibus , contrariisque sententiis traducerim. Cum enim in ceteris
omnibus rebus omnis perspicuitatis principium sit ordo , cum sequuntur sumus , in quo
maxime gloriari possumus. Nam totum Jus Civile cum tripartitum sit , nostros
quoque Commentarios in tres Tomos secuimus. Primum autem de Testamentis
exerisque , quæ ad testantium ultimas voluntates spectant , fecimus. Secundum de
Contractibus atque aliis conventionibus , quæ quotidie inter homines tractari so-
lent.